
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРА* 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Ш

16 апреля 2025 года № 23/7-3C
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1505 «О 
внесении изменений в 
статьи 11 и 31 Закона 
Иркутской области «О 
наградах Иркутской области 
и почетных званиях 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1505 «О внесении 
изменений в статьи 11 и 31 Закона Иркутской области «О наградах 
Иркутской области и почетных званиях Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на 
лингвистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) 
чтении после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения 
работы над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области .В. Ведерников



ПРОЕКТ 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 11 и 31 ЗАКОНА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О НАГРАДАХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И 

ПОЧЕТНЫХ ЗВАНИЯХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в статьи 11 и 31 Закона Иркутской области от 24 декабря 2010 года 
№ 141-03 «О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, 
№ 28, т. 4; 2013, № 57, т. 1; 2014, № 6, № 14; 2015, № 20, т. 1, № 27, № 28, т. 1; 
2016, № 37, № 45; 2017, № 46, т. 1, № 56; 2018, № 60, т. 2; 2019, № 8, № 9, № 10, 
№ 12 (В), 14 -15, т. 1, № 16, т. 1; 2020, № 27, т. 2, № 32; 2021, № 41, № 42, № 48; 
2022, № 56, № 58, т. 1; 2023, № 66, № 68 - 69, № 70, т. 1; 2024, № 6) следующие 
изменения:

1) часть 2 статьи 11 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
«Установленные настоящей частью ограничения не применяются при

присвоении почетного звания «Почетный гражданин Иркутской области» лицам, 
являющимся участниками Великой Отечественной войны, проживающим на 
территории Иркутской области.»;

2) в статье 31: 
в части 2:
пункт 1 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«При представлении участника Великой Отечественной войны к 

присвоению почетного звания «Почетный гражданин Иркутской области» 
соответствующее ходатайство возбуждается главой муниципального 
образования Иркутской области, в границах которого расположено место 
жительства указанного гражданина;»;

абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции:
«При представлении к присвоению почетного звания «Заслуженный донор 

Иркутской области», при представлении участника Великой Отечественной 
войны к присвоению почетного звания «Почетный гражданин Иркутской 
области», а также в случае, предусмотренном абзацем вторым пункта 1 
настоящей части, соответствующая выписка из протокола собрания коллектива 
или соответствующее решение коллегиального органа не представляются;»; 

пункт 3 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«При представлении участника Великой Отечественной войны к 

присвоению почетного звания «Почетный гражданин Иркутской области» 
соответствующая характеристика подписывается главой муниципального 
образования Иркутской области, в границах которого расположено место 
жительства указанного гражданина, и заверяется печатью;»;



2

в части 3:
после слов «звания «Почетный гражданин Иркутской области» дополнить 

словами «(за исключением случая, предусмотренного абзацем вторым 
настоящей части)»;

дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«При представлении участника Великой Отечественной войны к 

присвоению почетного звания «Почетный гражданин Иркутской области» 
представляется документ (заверенная в установленном законодательством 
порядке копия документа), подтверждающий отнесение гражданина к категории 
участников Великой Отечественной войны.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных дней 
после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» _________2025 года
№


